



MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN
ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ
V ORP PARDUBICE



AKČNÍ PLÁN NA ŠKOLNÍ ROK 2026/2027

Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Pardubice IV
CZ.02.02.XX/00/23_017/0009001



Spolufinancováno
Evropskou unií



Obsah

Úvod	1
1) Přehled priorit a cílů Strategického rámce MAP do roku 2028	2
2) Aktivity škol a školských zařízení	4
3) Aktivity spolupráce.....	11
4) Infrastruktura	21
Seznam zkratk	22

Úvod

Akční plán na školní rok 2026/2027 pro území ORP Pardubice (dále jen „Akční plán“) vychází z priorit a cílů uvedených ve Strategickém rámci MAP do roku 2028 (dále jen „SR MAP“) a je nedílnou součástí dokumentu Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území ORP Pardubice, který představuje finální výstup celého projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Pardubice IV (dále jen „MAP IV“).

Akční plán slouží jako nástroj pro realizaci priorit a cílů stanovených v SR MAP v rozsahu, který je reálné během plánovaného období naplnit. Obsahuje návrh akcí/aktivit, které budou průběžně časově a obsahově upřesňovány v návaznosti na postupné naplňování priorit a cílů uvedených ve SR MAP. V dokumentu jsou zohledněny projekty zjednodušeného financování škol a školských zařízení, tzv. Šablony, OP JAK.

Akční plán tvoří:

- 1) Přehled priorit a cílů Strategického rámce MAP do roku 2028
- 2) Aktivity škol a školských zařízení (Šablony-zjednodušené financování škol a školských zařízení)
- 3) Aktivity spolupráce
- 4) Infrastruktura

1) Přehled priorit a cílů Strategického rámce MAP do roku 2028

Priorita	Cíle
1 Zajištění dostupnosti a zvýšení kvality předškolního vzdělávání a péče	Cíl 1.1 Modernizace prostor v mateřských školách včetně školních zahrad a vybavenosti Cíl 1.2 Zvýšení kvality předškolního vzdělávání
2 Podpora čtenářské a matematické gramotnosti v základním vzdělávání	Cíl 2.1 Vytvořit systematizovanou podporu nadaných dětí a dětí s motivací – viz priorita č. 5, cíl 5.1 Cíl 2.2 Zlepšit úroveň výuky, včetně prevence školního neúspěchu, personálním posílením na školách, DDM, NNO, včetně odpovídajících odměn pomocí zajištění stabilních finančních prostředků Cíl 2.3 Dosáhnout stabilní finanční podpory pro rozvoj vybavení matematických učeben, vytvoření a vybavení čtenářských koutků, školních knihoven, obnovu učebních pomůcek, na úhradu cest na akce mimo školu (exkurze, výstavy, tematické programy v muzeích a knihovnách), včetně zajištění speciální pedagogické péče pro žáky vyžadující podporu
3 Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním	Cíl 3.1 Podpořit pedagogy škol k rozšiřování kompetencí v oblasti neúspěchem vzdělávání žáků se speciálními Cíle vzdělávacími potřebami (SVP) a zajištění dostatečného materiálního a finančního zabezpečení společného vzdělávání Cíl 3.2 Posílit personální a materiální možnosti ve školách a podpořit vzájemnou spolupráci školy a rodičů
4 Podpora rozvoje podnikavosti a iniciativy dětí a žáků	Cíl 4.1 Zavedení inovativních přístupů k podpoře iniciativy, kreativity a podnikatelského myšlení žáků základních škol, zvýšení kompetencí pedagogů základních škol pro vedení žáků k ochraně duševního vlastnictví a rozšíření vědomosti o inovacích

Priorita	Cíle
5 Podpora rozvoje kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání	Cíl 5.1 Vytvořit systematizovanou podporu nadaných dětí a dětí a environmentální vzdělávání, výchova a osvěta s motivací
	Cíl 5.2 Podpořit a posílit ZŠ, MŠ, DDM, NNO v získávání finančních prostředků k zajištění rekonstrukcí prostor pro výuku a na zajištění materiálního zabezpečení kvalitní a atraktivní polytechnické výuky
	Cíl 5.3 Snížit přetížení pedagogů a vytvořit motivující prostředí
	Cíl 5.4 Rozvoj kompetencí v oblasti EVVO
6 Podpora neformálního vzdělávání a volnočasových aktivit pro smysluplné trávení volného času dětí s návazností na školní vzdělávání, a to i mimo velká centra	Cíl 6.1 Stablní nabídka kvalitního neformálního vzdělávání a kvalitních volnočasových aktivit na školách, DDM a v NNO pro smysluplné trávení volného času dětí
7 Podpora základního uměleckého vzdělávání a dalších vzdělávacích potřeb v území	Cíl 7.1 Rekonstrukce sportovišť a tělocvičen základních škol
	Cíl 7.2 Podpora základního uměleckého vzdělávání
	Cíl 7.3 Podpora inovativního vzdělávání
	Cíl 7.4 Podpora občanské gramotnosti

2) Aktivity škol a školských zařízení

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
1	Školní asistent MŠ	Aktivita umožňuje vyzkoušet a na určité období poskytnout větší podporu zejména dětem ohroženým školním neúspěchem, resp. dětem, u kterých je předpoklad, že budou ohroženy školním neúspěchem po jejich nástupu do základní školy.	1, 3	1.2, 3.1, 5.3	1.9.2026 - 31.8.2027 (návaznost na Šablony I OP JAK)	423 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených dětí
2	Školní speciální pedagog MŠ	Aktivita poskytuje dočasnou personální podporu. Speciální pedagog diagnostikuje speciální vzdělávací potřeby dětí a pomáhá vytvářet a zlepšit podmínky pro úspěšnou integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Součástí práce je spolupráce na tvorbě plánu pedagogické podpory, nebo individuálního vzdělávacího plánu pro každé dítě s potřebou podpůrných opatření.	1, 3	1.2, 3.1, 5.3	1.9.2026 - 31.8.2027	493 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených dětí

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
3	Sociální pedagog MŠ	Aktivita umožňuje vyzkoušet a na určité období poskytnout větší podporu zejména dětem ohroženým školním neúspěchem, resp. dětem, u kterých je předpoklad, že budou ohroženy školním neúspěchem po jejich nástupu do základní školy. Sociální pedagog bude působit jako prostředník mezi mateřskou školou a rodinou. Účinně pomůže dětem, jejichž rodiny nemají dostatečnou kapacitu pomoci jim při vzdělávání v mateřských školách. Poskytne pedagogům informace týkající se zázemí a problémů dětí, což jim následně pomůže zvolit vhodný přístup k dítěti.	1, 3	1.2, 3.1, 3.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	567 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených dětí
4	Dvojazyčný asistent MŠ	Cílem této aktivity je poskytnout mateřské škole personální podporu dvojazyčného asistenta pedagoga (dále také „dvojazyčný asistent“, „DA“) pro děti s odlišným mateřským jazykem (dále jen „dítě s OMJ“).	3	3.1, 3.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	526 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených dětí
5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání MŠ (včetně ostatních pracovníků ve vzdělávání) prostřednictvím vzdělávání.	1, 3	1.2, 3.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	3 408 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených pracovníků

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
6	Inovativní vzdělávání dětí v MŠ	Cílem aktivity je podpora a rozvoj znalostí a dovedností dětí v MŠ a jejich podpora znalostí a dovedností s využitím inovativních forem vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou děti k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti. Aktivita dále cílí i na snižování možných budoucích předčasných odchodů ze vzdělávání a na snížení podílu dětí s odloženou školní docházkou.	1, 4	1.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	20 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet dětí zapojených do inovativních aktivit
7	Příprava dětí ohrožených školním neúspěchem v MŠ	Cílem aktivity je podpořit systematickou práci s dětmi ohroženými školním neúspěchem za účelem zvýšení kompetencí a dovedností potřebných pro jejich budoucí školní úspěšnost a umožňovat tak rozvoj a vzdělávání každému jednotlivému dítěti v rozsahu jeho možností a potřeb.	1, 3	1.2, 3.1, 3.2	1.9.2026 - 31.8.2027	20 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	MŠ	MŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených dětí
8	Školní asistent ZŠ	Na určité období má škola podporu asistenta, který je určený zejména žákům ohroženým školním neúspěchem.	2, 3, 5	2.2, 3.1, 3.2, 5.3	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	423 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZŠ	ZŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených žáků
9	Dvojazyčný asistent ZŠ	Personální podpora dvojazyčného asistenta pedagoga pro žáky s odlišným mateřským jazykem.	3	3.1, 3.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	526 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZŠ	ZŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených žáků

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
10	Kariérový poradce ZŠ	Personální podpora kariérového poradce ZŠ. Bude působit především jako podpora žáků ZŠ při hledání budoucího zaměření vzdělávání a profesní orientace, a to včetně žáků s potřebou podpůrných opatření, žáků ohrožených předčasným odchodem ze vzdělávání a žáků nadaných.	3	3.1, 3.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	620 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZŠ	ZŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených žáků
11	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání ZŠ (včetně ostatních pracovníků ve vzdělávání) prostřednictvím vzdělávání.	2, 3, 4	2.2, 3.1, 4.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	3 408 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZŠ	ZŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených pracovníků
12	Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ	Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj žáků ZŠ a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem výuky a vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou žáka k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti v souladu s připravovanými revidovanými rámcovými vzdělávacími programy. Aktivita dále cílí i na snižování předčasných odchodů ze vzdělávání.	2, 3, 4	2.2, 3.1, 4.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	20 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZŠ	ZŠ v ORP Pardubice	Počet zapojených žáků
13	Doučování žáků ohrožených školním neúspěchem v ZŠ	Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem prostřednictvím možnosti doučování.	3	3.2	1.9.2026 - 31.8.2027	20 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZŠ	ZŠ v ORP Pardubice	Počet doučovaných žáků

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
14	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	Cílem aktivity je podpořit růst pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK.	2, 4	2.2, 4.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	3 408 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ŠD/ŠK	ZŠ v ORP Pardubice	Počet proškolených pracovníků
15	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK	Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou účastníka k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti. Aktivita dále cílí i na snižování předčasných odchodů ze vzdělávání.	2, 4, 5	2.2, 4.1, 5.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	20 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ŠD/ŠK	ZŠ v ORP Pardubice	Počet zapojených žáků
16	Doučování účastníků zájmového vzdělávání ohrožených školním neúspěchem v ŠD/ŠK	Cílem aktivity je podpořit účastníky zájmového vzdělávání ohrožené školním neúspěchem prostřednictvím možnosti doučování.	3	3.2	1.9.2026 - 31.8.2027	20 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ŠD/ŠK	ZŠ v ORP Pardubice	Počet doučovaných účastníků
17	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SVČ	Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání (včetně ostatních pracovníků ve vzdělávání) SVČ prostřednictvím vzdělávání.	2	2.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	3 408 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování DDM	SVČ	DDM Alfa Pardubice, DDM Beta Pardubice	Počet proškolených pracovníků

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
18	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v SVČ	Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj účastníků zájmového vzdělávání v SVČ a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou účastníka zájmového vzdělávání k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti.	2, 4, 5, 6	2.2, 4.1, 5.2, 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (návaznost na Šablony I OP JAK)	8 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování DDM	SVČ	DDM Alfa Pardubice, DDM Beta Pardubice	Počet účastníků
19	Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v SVČ	Cílem aktivity je poskytnout rodičům informace spojené s konkrétními tématy souvisejícími s chodem a modernizací středisek volného času a dostatečný prostor k diskusi.	2, 3, 4, 6	2.2, 4.1, 5.2, 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (návaznost na Šablony I OP JAK)	1 611 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování DDM	SVČ	DDM Alfa Pardubice, DDM Beta Pardubice	Počet setkání
20	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZUŠ	Cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdělávání (včetně ostatních pracovníků ve vzdělávání) ZUŠ prostřednictvím vzdělávání.	7	7.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (návaznost na Šablony I OP JAK)	3 408 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZUŠ	ZUŠ Pardubice	Počet proškolených pracovníků
21	Inovativní vzdělávání žáků v ZUŠ	Cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj žáků ZUŠ a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou žáka k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti. Aktivita zároveň cílí i na snižování předčasných odchodů ze vzdělávání.	4, 7	4.1, 7.2	1.9.2026 - 31.8.2027 (návaznost na Šablony I OP JAK)	16 000 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZUŠ	ZUŠ Pardubice	Počet podpořených žáků

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
22	Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZUŠ	Cílem této aktivity je podpořit inkluzivní klima a komunitní charakter základní umělecké školy, poskytnout rodičům informace a prostor k diskuzi pro konkrétní témata, např. výuka ve škole, vzdělávací systém nebo modernizace základních uměleckých škol.	2, 3, 4, 6	2.2, 4.1, 5.2, 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027 (ná vaznost na Šablony I OP JAK)	1 611 Kč na aktivitu	OP JAK II + spolufinancování školy	ZUŠ	ZUŠ Pardubice	Počet setkání

3) Aktivity spolupráce

A) Podpora moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí.

B) Rozvoj potenciálu každého žáka, zejména žáků se sociálním a jiným znevýhodněním.

C) Podpora pedagogických a didaktických kompetencí pracovníků ve vzdělávání a podpora managementu třídních kolektivů.

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
1	Dětský parlament Pardubice	Zástupci základních škol zřizovaných městem Pardubice se scházejí přibližně 1x za měsíc od října do června. Cílem je participace na životě města, zapojení žáků do veřejného dění. Delegáti se také podílejí na strategických úkole města Pardubice a přenos informací zpět do školních parlamentů.	4	4.1	1.9.2026 - 31.8.2027	35 000 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	ZŠ dle zájmu	Počet setkání Dětského parlamentu
2	Studentský parlament Pardubice	Zástupci středních škol ve městě Pardubice se scházejí přibližně 1x za měsíc od října do června. Cílem je participace na životě města, rozvoj občanské gramotnosti, zapojení žáků do veřejného dění. Delegáti se také podílejí na strategických úkole města Pardubice.	4	4.1	1.9.2026 - 31.8.2027	35 000 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	SŠ dle zájmu	Počet setkání Studentského o parlamentu
3	Skutečně zdravá škola/ Skutečně zdravá školka	Program podporující kvalitní a udržitelné stravování ve školních jídelnách, vzdělávání o jídle a rozvoj znalostí, postojů a kompetencí nutných pro dlouhodobě udržitelný život.	1, 4	1.2, 4.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle potřeby	Skutečně zdravá škola, z.s. a škola	Skutečně zdravá škola, z.s.	MŠ a ZŠ v ORP Pardubice	Počet škol splňujících kritéria Skutečně zdravé školy

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
4	Noc vědců	Celonoční akce, do které jsou zapojeny všechny fakulty Univerzity Pardubice a která je určena pro širokou veřejnost a rodiny s dětmi. Cílem je popularizační formou a jednoduchými pokusy a prezentacemi podporovat bádání a zájem o vědu.	4, 5	4.1, 5.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle aktuální potřeby	Univerzita Pardubice	Univerzita Pardubice	Univerzita Pardubice	Počet návštěvníků akce Noc vědců
5	Trenéři ve škole	Aktivita podporující zdravý životní styl, pohybové dovednosti žáků 1. stupně ZŠ formou zapojení trenérů z různých sportovních klubů do hodin tělocviku v ZŠ.	4, 6	4.1, 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027	400 000 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	ZŠ dle zájmu	Počet hodin tělesné výchovy vedených trenéry
6	Senzorická zahrada / Přírodní laboratoř	Vytvoření zahradního prostoru se senzorickými chodníčky, bylinkovými záhonky a jednoduchými pokusy s vodou, hlínou či světlem. Cílem je rozvoj smyslového vnímání, environmentální výchova, jemná motorika.	1, 4, 5	1.1, 4.1, 5.4	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti projektu každé školy	Obce, školy a jiné zdroje (fundraising)	MŠ	Obec, zahradní architekt, MŠ, rodiče	Počet uživatelů/užití senzorické zahrady
7	Malí badatelé – mini STEAM klub	Program hravou formou podporující zájem o přírodní vědy a techniku. Jednoduché experimenty s barvami, magnety, vodou, zvuky, které děti provedou hravou formou. Cílem je podpora zvědavosti, první kroky k vědě a technice.	4, 5, 6	4.1, 5.1, 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti programu každé školy	DDM, science centrum, volnočasové centrum	MŠ	DDM, science centra, pedagogové	Počet setkání klubu "Malí badatelé"
8	Kniha v pohybu	Kombinace dramatické výchovy, pohybových her a muzikoterapie. Děti se aktivně zapojují do příběhu pohybem a rytmem. Návštěva knihovny s připraveným programem, úkoly a kvízy v pohybu. Cílem je rozvoj fantazie, pohybových dovedností, práce s emocemi Podpora čtenářství a zájmu o knihy.	2	2.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti programu každé školy	Divadlo, ZUŠ, knihovny, MŠ	MŠ	Divadlo, ZUŠ, knihovny	Počet realizovaných programů "Kniha v pohybu"

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
9	Škola naruby – projektové dny napříč generacemi	Starší žáci připraví workshopy pro mladší spolužáky – experiment, sportovní turnaj, jazykovou hru apod. Starší žáci mohou pomáhat s adaptací a učení mladším. Spolupráce se seniory: čtení pohádek, společné tvoření nebo vyprávění vzpomínek. Empatie a spolupráce, vzájemné obohacování mezi generacemi. Cílem je podpora odpovědnosti, spolupráce a sebedůvěry. Propojování generací, rozvoj sociálních kompetencí.	4	4.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti programu každé školy	Žáci vyšších ročníků, pedagogové, domovy seniorů, knihovny	MŠ, ZŠ	Žáci vyšších ročníků, pedagogové, domovy seniorů, knihovny	Počet realizovaných workshopů
10	Adoptuj si památku / příběh z ulice	Děti si vyberou památku nebo zajímavé místo a zpracují o něm příběh (video, hra, brožura), případně tvoří vlastní komiks. Cílem je rozvoj čtenářské a digitální gramotnosti, kreativita, podpora občanské gramotnosti a vztahu k místu.	2, 4, 6, 7	2.1, 4.1, 6.1, 7.2, 7.3, 7.4	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti programu každé školy	Místní knihovny, IT firmy, kreativní studia Muzea, městský úřad, památkáři	ZŠ	Místní knihovny, IT firmy, kreativní studia Muzea, městský úřad, památkáři	Počet vytvořených výstupů o památkách (video, komiks, brožura)
11	Školní makerspace / dílna nápadů	Kreativní dílna pro práci s 3D tiskem, stavebnicemi (Lego Spike, Merkur) a recyklačními materiály. Cílem je polytechnické vzdělávání, podnikavost, kreativita.	4, 5	4.1, 5.1, 5.2	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti programu každé školy	ZŠ, univerzity	ZŠ	Technické univerzity, fablabby, firmy	Počet žáků využívajících "školní makerspace"

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
12	Setkání profesních expertních skupin pracovníků škol (PŘÍLEŽITOST)	Podpora pedagogických a didaktických kompetencí pracovníků ve vzdělávání, sdílení praxe, případová řešení. Náplní je řešení aktuálních problematik v oblasti témat SR MAP, aktuální legislativy, možnosti spolupráce. Jedná se o jednorázové aktivity s možností účasti odborníka z praxe, zástupců zřizovatele, veřejné správy. (Př. Metodické centrum pro děti s poruchou autistického spektra a poruchou komunikace a sociální interakce aj.)	2 - 6	2.1 - 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle aktuální potřeby	Statutární město Pardubice/MAP V	Statutární město Pardubice/MAP V	MŠ, ZŠ, ZUŠ a odborníci v ORP Pardubice dle zájmu a potřeby	Počet realizovaných setkání expertních skupin
13	Projekt Mít oči k vidění - zrakový screening a následná péče (Centrum integrované péče pro děti s poruchou binokulárního vidění). (PŘÍLEŽITOST)	Provedení zrakového screeningu u všech dětí v mateřských školách zřizovaných městem Pardubice s cílem včasného zachytu zrakových vad a s následnou pomocí prostřednictvím doporučené zdravotní péče. Provádí se vždy u dětí nových a podruhé opakovaně u předškolních dětí.	3	3.1	1.9.2026 - 31.8.2027	800 000 Kč	Statutární město Pardubice a jiné zdroje (fundraising)	Statutární město Pardubice a PROZRAK o.p.s.	MŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet provedených zrakových screeningů

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
14	Screening logopedických vad u dětí v MŠ (PŘÍLEŽITOST)	Probíhá ve spolupráci s krajskou koordinátorkou pro logopedickou péči v rámci Pedagogicko- psychologické poradny Pardubice. Terénní pracovník-logoped postupně provádí v mateřských školách screening řeči, navrhuje řešení na zlepšení a současně metodicky vede logopedické asistentky v mateřských školách. Cílem je včasné odhalení logopedických vad u dětí předškolního věku a zajištění následné péče pro jejich nápravu před vstupem do ZŠ.	3	3.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle počtu zapojených škol	Statutární město Pardubice a PPP Pardubice	Statutární město Pardubice a PPP Pardubice	MŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet dětí se screeningem logopedických vad
15	Se Sokolem do života (PŘÍLEŽITOST)	Projekt podporuje pohybovou gramotnost u dětí v MŠ (3 – 6 let). Děti plní nejrůznější pohybové aktivity jsou rozděleny do pěti oblastí:1) Přirozená cvičení, 2) Obratnost, 3) Dovednosti s míčem, 4) Rozvíjení poznání, 5) Netradiční činnosti.	1	1.2	1.9.2026 - 31.8.2027	0 Kč	MŠMT, SMO + PARTNEŘI	Česká obec sokolská a registrované MŠ	MŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet dětí zapojených do programu "Se Sokolem do života"
16	Projekt Zdravá dětská noha (PŘÍLEŽITOST)	Včasná diagnostika funkčních vad dětských nohou s doporučením následné léčby. Realizuje se v 1. ročnících pardubických ZŠ. Provádí Hamzova léčebna Luže-Košumberk.	3	3.1	1.9.2026 - 31.8.2027	150 000 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	ZŠ dle zájmu	Počet diagnostikovaných funkčních vad dětských nohou
17	Komunitní klub Českova (PŘÍLEŽITOST)	Komunitní klub slouží především k doučování a volnočasové práci s dětmi z městské ubytovny Českova Pardubice. Hlavním cílem je usnadnění vstupu do MŠ a přechodu do ZŠ u dětí z nepodnětného prostředí.	3	3.1	1.9.2026 - 31.8.2027	150 000 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	1 komunitní klub	Počet dětí pravidelně docházejících do komunitního klubu

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
18	Pracovní skupina „Ukrajina“ (PŘÍLEŽITOST)	Pracovní online platforma, která vznikla s příchodem velkého množství ukrajinských uprchlíků v souvislosti s válkou na Ukrajině. Skupina slouží jako poradní platforma pro vzájemnou výměnu informací, síťování a společná řešení vznikajících situací. Vzdělávání, volnočasové aktivity dětí z Ukrajiny jsou jedním z hlavních témat. Četnost setkávání 1x za 14 dní, upraví se dle situace a potřeby.	2, 6	2.2, 6.1	1.9.2026 - 31.8.2027	0 Kč	-	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice, Most pro o. p. s., Městská policie Pardubice, Centrum na podporu integrace cizinců Pardubice, NNO	Počet setkání pracovní skupiny "Ukrajina"
19	Katalog pro volný čas dětí a mládeže (PŘÍLEŽITOST)	Cílem projektu je aktualizace online katalogu na webu města Pardubice, který obsahuje přehled nabídky volnočasových aktivit. Aktivity jsou rozdělené podle zájmových oblastí. Aktualizaci zajišťuje odbor školství, kultury a sportu Magistrátu města Pardubic.	6	6.1	1.9.2026 - 31.8.2027	0 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	ORP Pardubice	Počet aktualizovaných položek v online katalogu volného času
20	Prevence rizikového chování ve školách (PŘÍLEŽITOST)	Jednorázové akce nebo programy zaměřené na prevenci rizikového chování žáků a podporu zdravého životního stylu. Součástí může být poradenství pedagogům. Cílem je posílení spolupráce, podpora třídních kolektivů, předcházení sociálně patologickým jevům.	3	3.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle aktuální potřeby	ZŠ a zřizovatelé škol	ZŠ/NNO	ZŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet preventivních programů realizovaných ve školách
21	Snižování nerovného přístupu ke vzdělání (PŘÍLEŽITOST)	Na základě konkrétních potřeb zmapovaných v území ORP Pardubice sdílení zkušeností, dobré praxe, pořádání seminářů pro pedagogy s cílem mapovat a rozvíjet potenciál každého žáka (např. práce nadanými dětmi, mnoho cizinců ve třídě, žáci se zdravotním znevýhodněním apod.)	3	3.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle aktuální potřeby	Statutární město Pardubice/MAP V	Statutární město Pardubice/MAP V	MŠ, ZŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet odborných seminářů zaměřených na snižování nerovností

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
22	Méďa jede na výlet (PŘÍLEŽITOST)	Maskot navštěvuje děti na víkend, děti s rodiči připraví program a zaznamenají jej do deníku. Děti ve dvojicích nebo malých skupinách sdílejí své pocity nebo zážitky. Cílem je sdílení prožitků a emocí, posílení vztahu rodina–škola, podpora naslouchání, sdílení emocí, rozvoj empatie.	3	3.2	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle náročnosti programu každé školy	ZŠ, MŠ	MŠ, 1. stupeň ZŠ	Rodiče, pedagogové	Počet dětí zapojených do programu "Méďa jede na výlet"
23	Opatření pro usnadnění přechodu dětí a žáků mezi MŠ a ZŠ (PŘÍLEŽITOST)	V rámci projektu budou podpořeny jak aktivity ZŠ směrem k MŠ, tak i aktivity, které realizují mateřské školy s cílem zlepšit školní připravenost dětí a usnadnit jejich přechod do základního vzdělávání. Důležitá je jednak podpora realizace pedagogické diagnostiky a individualizace vzdělávání a současně i způsoby a formy spolupráce s rodiči (zákonnými zástupci) a vzájemná spolupráce mateřských a základních škol. Významnou roli z hlediska přechodu z mateřské do základní školy sehrává také průběhu zápisu do 1. ročníku základní školy a proces adaptace nově nastupujících žáků.	1, 3	1.2, 3.1, 3.2	Realizace projektu přepoklad 3/2026 - 2/2028	Rozpočet MAP V a dle náročnosti aktivity	Statutární město Pardubice a MAP V	Statutární město Pardubice	MŠ, ZŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených škol

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
24	Podpora změn v oblasti stravování ve školách (PŘÍLEŽITOST)	V rámci projektu budou popořeny realizace akcí a aktivit, které přispějí k aplikaci nejnovějších poznatků a doporučení z oblasti zdravé výživy do stravování dětí a žáků ve školních jídelnách. Školní jídelny získají informace, či si vzájemně vymění zkušenosti a příklady dobré praxe tak, aby zvládaly každodenně plnit základní výživová doporučení pro optimální zdraví a vývoj dětí, aby zvládaly řešit stravovací omezení dětí z dietních či jiných závažných důvodů, či aby zohlednily nejnovější pravidla pro výběr spotřebního koše a požadavky stanovené vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů.	1, 3	1.2, 3.2	3/2026 - 2/2028	Rozpočet MAP V a dle náročnosti aktivity	Statutární město Pardubice a MAP V	Statutární město Pardubice	MŠ, ZŠ v ORP Pardubice	Počet podpořených škol
25	Kolegia ředitelů základních škol	Sdílení zkušeností ve vzdělávání a v řízení školy, řešení aktuálních problematik. V rámci kolegia ředitelů ZŠ může vzniknout podskupina ředitelů neúplných ZŠ nebo málotřídních škol (dle zájmu). Kolegia se scházejí dle potřeby. Účastnit se mohou i ředitelé ZUŠ, DDM.	2, 3, 5	2.1, 2.2, 3.1, 5.3	1.9.2026 - 31.8.2027	Do 10 000 Kč	Statutární město Pardubice/MAP V	Statutární město Pardubice/MAP V	ZŠ a ZUŠ, DDM v ORP Pardubice dle zájmu	Počet setkání kolegia ředitelů ZŠ
26	Kolegia ředitelek MŠ	Sdílení zkušeností ve vzdělávání a v řízení školy, řešení aktuálních problematik. Kolegium se schází dle potřeby a řeší aktuální problematiky v řízení MŠ.	1	1.2	1.9.2026 - 31.8.2027	Do 18 000 Kč	Statutární město Pardubice/MAP V	Statutární město Pardubice/MAP V	MŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet setkání kolegia ředitelek MŠ

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
27	Tandemový mentoring a koučink začínajících ředitelů	Poskytnutí odborné praktické podpory novým ředitelům. Podpora manažerských kompetencí ředitelů. Během prvního roku ve funkci nového ředitele provází mentor – zkušený ředitel z jiné školy stejného typu. Mentor projde s novým ředitelem všechny pravidelné procesy ve školním roce, pomáhá řešit situace z praxe. V případě více mentorů probíhá zároveň výměna zkušeností a společná setkání nových ředitelů i mentorů.	1, 2	1.2, 2.2	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle počtu nových ředitelů, přičemž odměna za 1 mentora je 40 000 Kč	Statutární město Pardubice	Statutární město Pardubice	MŠ, ZŠ, ZUŠ, ZUŠ. DDM Pardubice	Počet začínajících ředitelů zapojených do mentoringu
28	Projekt EKOŠKOLA, projekt EKOŠKOLKA	Projekty propojující environmentální výchovu ve škole s konkrétními praktickými kroky vedoucími k šetrnějšímu přístupu žáků k životnímu prostředí. Pracuje se dle metodiky 7 kroků, která staví na aktivitě dětí a jejich spolupráci s učiteli, rodiči, vedením školy, provozními zaměstnanci a dalšími členy místní komunity.	1, 4, 5	1.1, 4.1, 5.1, 5.2, 5.4	1.9.2026 - 31.8.2027	10 000 Kč na školu	Rozpočet zapojených škol	Např. ZŠ Pardubice, Staňkova 128, MŠ Kytička, Gebauerova 1691 Pardubice	MŠ a ZŠ v ORP Pardubice dle zájmu	Počet škol zapojených do programu "Ekoškola/Ekoškola"
29	Program M.R.K.E.V	Program MRKEV (Malý rádce kvalitní ekologické výchovy) je dlouhodobý celostátní program pro základní a střední školy, zapojit se mohou i Domy dětí a mládeže, Střediska volného času a neziskové organizace. Program je koordinován sítí středisek ekologické výchovy a nabízí školám metodickou a informační podporu, semináře, workshopy a setkání. Cílem programu je podpora a rozvoj kvalitní ekologické výchovy ve školách a dalších vzdělávacích institucích, šíření dobré praxe a zvýšení ekogramotnosti dětí a mládeže.	5	5.1, 5.2, 5.4	1.9.2026 - 31.8.2027	Cca 600 Kč na registrovanou organizaci za rok	-	Síť středisek ekologické výchovy Pavučina, z. s.	Registrované ZŠ, SŠ, DDM, SVČ a NNO v ORP Pardubice	Počet škol zapojených do programu "M.R.K.E.V."

Pořadové číslo	Název projektu/aktivity	Charakteristika projektu/aktivity	Priorita	Vazba na cíl	Časový plán realizace/termín	Předpokládané náklady/rozpočet	Zdroj financování	Nositel projektu/aktivity	Zapojené subjekty	Indikátor
30	Program Mrkvička	Program MRKVIČKA je dlouhodobý celostátní program určený především mateřským školám, který podporuje kvalitní ekologickou výchovu předškolních dětí v České republice. Zapojit se mohou i další školská zařízení a organizace se zájmem o environmentální výchovu. Program nabízí metodickou a informační podporu, včetně pravidelných rozesílek metodických materiálů, přístupu do archivu bulletinů, možnosti účasti na seminářích a workshopech, a umožňuje výměnu zkušeností mezi školami. Hlavním cílem je rozvíjet ekologické myšlení a vztah k přírodě u malých dětí prostřednictvím aktivní a kvalitní environmentální výchovy.	1, 5	1.1, 1.2, 5.1, 5.2, 5.4	1.9.2026 - 31.8.2027	Cca 500 Kč na registrovanou organizaci za rok	-	Síť středisek ekologické výchovy Pavučina, z. s.	Registrované MŠ, případně další školská zařízení a organizace se zájmem o environmentální výchovu v ORP Pardubice	Počet škol zapojených do programu "Mrkvička"
31	Workshopy a semináře pro pracovníky ve vzdělávání (posílení pedagogických kompetencí)	Vzdělávací workshopy pro pracovníky ve vzdělávání zaměřené na rozvoj kompetencí pedagogů v oblasti didaktiky a metodiky, kreativního učení, wellbeing nebo inovace ve výuce. Součástí je výměna příkladů dobré praxe, sdílení zkušeností mezi pedagogy i s odborníky.	1, 2, 4	1.2, 2.2, 4.1	1.9.2026 - 31.8.2027	Dle potřeby a konkrétní implementační aktivity	Statutární město Pardubice/granty/dotace/ESF/kraj	Statutární město Pardubice/Vzdělávací centrum Sféra	MŠ, ZŠ, ZUŠ v ORP Pardubice dle zájmu, Vzdělávací centrum Sféra a další	Počet uskutečněných vzdělávacích workshopů pro pedagogy

4) Infrastruktura

Plánované aktivity v oblasti infrastruktury vycházejí ze Strategického rámce MAP do roku 2028 a respektují jeho investiční záměry i příslušné indikátory stanovené jednotlivými operačními programy.

Seznam zkratek

DDM	Dům dětí a mládeže
ESF	Evropský sociální fond
MAP	Místní akční plán
MAP IV	Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Pardubice IV
MmP	Magistrát města Pardubic
MŠ	Mateřská škola
MŠMT	Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
NNO	Nestátní nezisková organizace
OP JAK	Operační program Jan Amos Komenský
ORP	Obec s rozšířenou působností
RVP	Rámcový vzdělávací program
ŘV	Řídící výbor
SMO	Svaz měst a obcí České republiky
SR MAP	Strategický rámec MAP
SŠ	Střední škola
SVČ	Středisko volného času
SVP	Speciální vzdělávací potřeby
ŠD	Školní družina
ŠK	Školní klub
ZŠ	Základní škola
ZUŠ	Základní umělecká škola

Kontaktní osoba tohoto dokumentu: Ing. Natálie Hyláková, e-mail: Natalie.Hylakova@mmp.cz

Schválil Řídící výbor projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Pardubice IV dne 18. 12. 2025.

V Pardubicích dne 18. 12. 2025.

.....
Mgr. Ivana Liedermanová
Předsedkyně ŘV MAP IV